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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na ochranu spotřebitele. Ochrana

spotřebitele je celospolečenskou otázkou a zároveň je v každé době aktuálním tématem.

Jsem toho názoru, že spotřebitelem může být kdokoliv, jelikož téměř každý obyvatel

skoro denně vystupuje jako kupující spotřebitel. Při nákupu zboží či služby nás chrání

právní předpisy Evropské unie a České republiky, které mají za úkol vyrovnávat naši

pozici slabší strany ve vztahu k prodávajícímu podnikateli. Právní předpisy totiž

předpokládají, že prodávající podnikatel je ve svém oboru profesionálem, a proto má více

zkušeností a informací, které by mohl využít v neprospěch spotřebitele. Vstupem České

republiky do Evropské unie v roce 2004 se Česká republiky musela přizpůsobit politice

ochrany spotřebitele v rámci Evropské unie, což se následně promítlo i do úpravy české

legislativy.

Cílem této bakalářské práce je s využitím informací získaných z teorie analyzovat

konkrétní příklady porušování práv spotřebitelů, které jsou zpracovány v praktické části,

a na základě zjištěných poznatků formulovat doporučení pro podnikatele a pro

spotřebitele.

V první kapitole je vymezen systém platné právní úpravy ochrany spotřebitele.

Tato kapitola je rozdělena na tři podkapitoly: Primární právo Evropské unie, Sekundární

právo Evropské unie a Česká právní úprava ochrany spotřebitele. Ochraně spotřebitele se

věnuje politika Evropské unie na ochranu spotřebitele, jelikož se jedná o velice důležitý

institut, který slouží ke správnému fungování vnitřního trhu Evropské unie. Česká právní

úprava ochrany spotřebitele pak reflektuje primární právo Evropské unie i sekundární

právo Evropské unie a implementuje příslušné směrnice a nařízení do platných zákonů

České republiky.

Druhá kapitola je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, které úzce souvisejí

s ochranou spotřebitele. V rámci správného pochopení ochrany spotřebitele je důležité

definovat pojmy jako spotřebitel, podnikatel, spotřebitelská smlouva, nekalá soutěž,

agresivní obchodní praktika nebo klamavá obchodní praktika. Tyto výše zmíněné pojmy

jsou nejčastějšími pojmy, se kterými se můžeme při studiu problematiky ochrany

spotřebitele setkat.

Ve třetí kapitole této bakalářské práce jsou charakterizovány nejdůležitější

instituce sloužící k ochraně spotřebitele. Jedná se o instituce Evropské unie, mezi které
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patří například Evropská komise, Rada Evropské unie nebo Evropský parlament. Dále

jsou také podrobně popsány instituce a jejich funkce v oblasti ochrany spotřebitele, které

působí v rámci České republiky. Tyto instituce je možné rozdělit na státní instituce

a občanské organizace. Do státních institucí České republiky lze zařazovat například

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky, Českou obchodní inspekci, Státní

zemědělskou a potravinářskou inspekci, Státní veterinární správu nebo Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže. Mezi občanské organizace zabývající se ochranou spotřebitele pak

můžeme zařadit neziskové organizace, kterými jsou především Sdružení obrany

spotřebitelů nebo Organizace dTest.

Čtvrtá kapitola se věnuje dvěma konkrétním příkladům porušování práv

spotřebitelů. Jedná se asi o dvě nejznámější aféry, které zasáhly celou Evropskou unii.

Jsou jimi aféra s dvojí kvalitou výrobků na trhu Evropské unie, které jsou prodávány pod

stejným označením od stejných firem, a světoznámá aféra Dieselgate, která zasáhla

automobilový průmysl po celém světě.

V páté kapitole jsou analyzovány případy porušování nebo zdánlivého porušování

práv spotřebitele a jsou vysvětlena rozhodnutí státních orgánů České republiky a orgánů

Evropské unie při posuzování uvedených příkladů.

Šestá kapitola je zaměřena na rozhovor s vedoucím plzeňské pobočky neziskové

organizace Sdružení obrany spotřebitele panem Ondřejem Zelenkou. Ondřej Zelenka

odpověděl na otázky, které se týkaly plzeňské pobočky neziskové organizace Sdružení

obrany spotřebitele a také na otázky, které se věnovaly obecně tématu ochrany

spotřebitele.

Sedmá kapitola je poslední kapitolou této bakalářské práce. V této kapitole jsou

formulována doporučení pro podnikatele a spotřebitele. Doporučení pro podnikatele se

týká především toho, jaké zákony musí podnikatel dodržovat a jaké činnosti jsou

zakázány. V doporučení pro spotřebitele je uvedeno, kde a jak si mohou spotřebitelé

doplnit informace o spotřebitelských právech a na koho se mohou obrátit v případě

problémů.

V závěru této bakalářské práce jsou pak shrnuty všechny zjištěné poznatky

o ochraně spotřebitele.

Ke zdárnému dosažení cíle této bakalářské práce a přehlednému vysvětlení všech

pojmů, které jsou v práci dále rozebrány, využiji mimo jiné i své zkušenosti, znalosti

a informace, které jsem načerpal během svého studia magisterského studijního programu
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Právo a právní věda jako student Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, kde

nyní studuji pátý ročník.

Jako zdroje pro vypracování této bakalářské práce byly použity především

příslušné zákony České republiky a právo Evropské unie. Dále pak byly využity

monografie, články a další internetové zdroje.
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1 Právní úprava ochrany spotřebitele

Institut ochrany spotřebitele je upraven nadnárodním právem Evropské unie

i českým právem. Právo Evropské unie lze rozdělit na primární právo a sekundární právo.

Sekundární právo může být upraveno formou nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení

nebo stanoviska.

Mezi primární práva, která se týkají ochrany spotřebitele, patří právo na ochranu

zdraví spotřebitelů a jejich bezpečnost, právo na ochranu ekonomického prospěchu

spotřebitelů, právo na dostatečnou poučenost a znalost spotřebitelů, právo na obhajobu

svých práv a právo na dostatečné prostředky zajišťující práva spotřebitelů. (Týč 2010,

s. 288)

1.1 Primární právo Evropské unie

Primární právo Evropské unie se nachází na vrcholu pyramidy právních norem

v Evropské unii. Od primárního práva se pak dále odvíjí právo sekundární. Ke kontrole

dodržování ustanovení primárního práva je určen Soudní dvůr Evropské unie. Dalším

orgánem, který dohlíží na řádné prosazování práva Evropské unie je Evropská komise.

(Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 2011)

Do primárního práva zařazujeme zakládající smlouvy, pozměňující smlouvy,

dodatkové dohody, smlouvy o přistoupení a protokoly, které jsou připojeny

k příslušným smlouvám. Primární právo je přímo závazné pro všechny členské státy

Evropské unie od chvíle, kdy některá ze smluv vstoupí v platnost. (EUR-Lex 2018)

V primárním právu se ochraně spotřebitele začal věnovat až Jednotný evropský

akt, který vstoupil v platnost 1. července 1987. Na základě tohoto aktu byla Evropská

komise pověřena k podávání návrhů na ochranu spotřebitele. Dalším krokem k jednotné

a adekvátní politice ochrany spotřebitele v rámci Evropské unie byla Maastrichtská

smlouva, která vstoupila v platnost 1. listopadu 1993. Komunitární politice zabývající se

ochranou spotřebitele se také věnovala Amsterodamská smlouva, jež vstoupila

v platnost 1. května 1999. Nejnovější pozměňovací smlouva, která je označována jako

Lisabonská smlouva, začleňuje ochranu spotřebitele jako jednu z mnoha sdílených

pravomocí Evropské unie. Lisabonská smlouva vstoupila v platnost 1. prosince 2009.

Konkrétní práva a povinnosti jsou dále vymezena v rámci nařízení, směrnic a dalších

předpisů, které náleží do sekundárního práva Evropské unie. (CDK 2018)
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1.2 Sekundární právo Evropské unie

Sekundární právo Evropské unie je odvozeno od práva primárního.

V sekundárním právu nalezneme určité a přesné vymezení práva Evropské unie, které je

obsaženo v různých formách. Tyto formy sekundárního práva se dělí na nařízení,

směrnice, rozhodnutí, doporučení a stanoviska. Pro právní úpravu jsou nejdůležitější

nařízení a směrnice, jelikož u nich platí obecná závaznost. (Večeřa 2013, s. 40)

Mezi velmi důležité nařízení patří Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU

č. 254/2014 o víceletém programu pro spotřebitele na období 2014-2020. Tímto


[…]


Přesné číslo za rok bohužel nelze určit. Eviduji desítky emailů do roka, desítky

telefonických dotazů, ovšem nejvíce klienti navštěvují poradnu osobně. Poradna má

otevřeno dva dny v týdnu, dvě hodiny. Mnohdy zůstávám v kanceláři déle, neboť

o porady je čím dál tím větší zájem. Za týden přijde průměrně šest lidí na osobní

konzultaci, mnozí však opakovaně. Stává se také, že se s klienty scházím ve svém volném

čase mimo prostory kanceláře.

Je počet dotazů menší, než v minulých letech?

Počet dotazů se několikanásobně zvyšuje. Dalo by se říci, až každý měsíc. Nejhorší

období eviduji v zimních měsících, kdy se na mě obrací lidé, kteří byli přemluveni ke

změně dodavatele energií.

Dokážete odhadnout, zda bude počet dotazů v nejbližších letech stoupat či klesat?

Téměř s jistotou mohu předpovědět, že počet dotazů stále poroste. Prodejci jsou každým

dnem vynalézavější.

Jaké konkrétní dotazy řešíte nejčastěji?

Nejčastěji se týkají dotazy změny dodavatele energií, spotřebitelských úvěrů,

odstupování od různých smluv, výpovědi plných mocí a v neposlední řadě sankce

a uzavírání smluv na předváděcích akcích.

Pracujete na této pobočce sám?

Jelikož má tato kancelář čím dál více klientů, není možné, abych byl na poradně sám.

Proto si k sobě vybírám spolupracovníky, kteří mají zkušenosti a také umí komunikovat

s lidmi. Je nutné, aby dokázali člověku porozumět a zároveň mu poradit. V současné době

mám na poradně jednoho spolupracujícího studenta Právnické fakulty ZČU.

Sledujete změnu v rozložení dotazů? Převažují dnes některé druhy dotazů, které v

minulosti nebyly tak časté?

Ano, jak jsem již zmínil, nejvíce nyní eviduji dotazy a žádosti o pomoc týkajících se

změny dodavatele energií. S tím spojené zplnomocnění k uzavírání aukčních smluv, dále

spojené poplatky za předčasné ukončení smlouvy s dosavadním dodavatelem a výhružky

společností exekučním řízením. Toto v minulých letech nebylo tak časté.

Jak nejlépe postupovat, pokud mám podezření na porušení mých práv spotřebitele?

Záleží, zda máte právnické vzdělání či nikoli. Právo náleží bdělým, a to v dnešní době

platí dvojnásob. V případě, že právnické vzdělání nemáte, doporučuji nejprve vyhledat

nějakou poradnu zabývající se konkrétním problémem. Poradce pak doporučí konkrétní

postup a velice často dále odkáže na příslušnou instituci, v jejíž působnosti je řešení onoho

problému. Možná varianta je také návštěva advokáta. Pokud máte právnické vzdělání,

řešení právního problému je o mnoho snazší.

Věnuje se vaše organizace i bezplatnému zastupování spotřebitelů před soudy?

Omlouvám se za strohou odpověď, ale ne.

Spolupracujete i s dalšími organizacemi na ochranu spotřebitele?

Obávám se, že mou odpovědí bude pouze ne.

Co byste doporučil spotřebitelům do budoucnosti?

Doporučení by mohlo být mnoho. To nejdůležitější však zní, nenechat se ošidit, stát si za

svým právem a především, pokud se spotřebitel dostane do problému, ten problém řešit.

Mnoho lidí si řekne, že ta pokuta, kterou dostali, není tak vysoká, tak ji prostě zaplatí.

Avšak stává se, že silnější strana, prodejce - podnikatel, sankci požaduje zcela

neoprávněně. Klienti ji však uhradí, aby měli klid. Na závěr tedy musím zopakovat,

PRÁVO NÁLEŽÍ BDĚLÝM.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na ochranu spotřebitele v České republice.

Cílem této bakalářské práce je s využitím informací získaných z teorie analyzovat

konkrétní příklady porušování práv spotřebitelů, které jsou zpracovány v praktické části,

a na základě zjištěných poznatků formulovat doporučení pro podnikatele a pro

spotřebitele. V teoretické části této práce je představena právní úprava spotřebitelských

práv. Dále jsou zde definovány základní pojmy, které souvisejí se spotřebitelským

právem. Následně jsou v práci charakterizovány instituce zabývající se ochranou

spotřebitele. V praktické části jsou uvedeny informace o velkých aférách porušování práv

spotřebitelů. Jedná se o aféru Dieselgate a o problém s dvojí kvalitou potravin. Následně

jsou v této práci analyzovány a vyhodnoceny konkrétní příklady, které jsou zaměřeny na

ochranu spotřebitele. V závěru praktické části této práce je rozhovor s vedoucím plzeňské

pobočky neziskové organizace Sdružení obrany spotřebitele zabývající se ochranou

spotřebitele. V této práci je následně také formulováno doporučení pro podnikatele

a spotřebitele.
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This bachelor thesis is focused on consumer protection in the Czech Republic.

The aim of this bachelor thesis is to use information obtained from theory to analyze

specific examples of violations of consumer rights in the practical part and to formulate

recommendations for entrepreneurs and consumers based on the findings. The theoretical

part of this thesis introduces the legal regulation of consumer rights. Furthermore, it also

defines the basic terms related to consumer law. Subsequently, this thesis describes the

institutions dealing with consumer protection. The practical part contains information

about big affairs of violations of consumer rights. This is, in particular, the Dieselgate

affair and a double food quality problem. Subsequently, this thesis analyzes and assesses

some specific examples of consumer protection. At the end of the practical part of this

thesis, there is an interview with the head of the Pilsen branch of the non-profit

organization Consumer Defense Consortium dealing with consumer protection.

Subsequently, this thesis also brings some recommendations for entrepreneurs and

consumers.