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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
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 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Cíl práce stanovený v úvodu odpovídá zásadám pro zpracování práce a byl splněn. Práce má logickou

strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a svým obsahem směřují k naplnění cíle.

Přínosem práce je právní pohled na zkoumané téma - autor využil odborné znalosti získané při studiu

na Fakultě právnické ZČU. Významnou částí práce je kapitola 5, která uvádí větší počet vhodně

vybraných případů (případových ministudií) porušování nebo zdánlivého porušování práv spotřebitelů,

které autor analyzuje a komentuje jejich řešení. Chybí však odkazy na konkrétních pravomocná soudní

rozhodnutí, která se vztahují k vybraným případům (rozhodnutí jsou uvedená v seznamu soudní

judikatury, nelze je však přiřadit ke konkrétním případům) a není uvedeno, podle jakých kritérií autor
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případy vybíral. Práce je využitelná v praxi jako vhodný a přehledný informační materiál pro

spotřebitele i např. pro podnikatele v oblasti obchodu a marketingu.

Jazykové zpracování je velmi dobré, v textu jsou ojedinělé gramatické chyby (např. Czech republic na

titulním listu), chyby v interpunkci a občas zbytečné používání některých slov (např. pak, avšak, tedy).

Autor pracoval pouze s českými zdroji a legislativou Evropské unie, nevyužil možnosti uvést

v teoretické části práce poznatky např. ze zahraničních vědeckých článků. Důsledně však v teoretické

části práce uvádí odkazy na příslušné právní normy ČR a EU, což je u daného tématu nezbytné a

zároveň je to přínosné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1) Jakým způsobem a podle jakých kritérií jste vybíral případy z praxe uvedené v kapitole 5?

2) Jaké problémy v oblasti ochrany spotřebitele v ČR považujete za nejzávažnější a proč?

V Plzni, dne 10. 5. 2019 Podpis hodnotitele